CAP. XXI. — Cum emisisset Pharaon populum, non eos eduxit Deus per viam terræ Philistiim quæ vicina est, reputans ne forte post pœniteret, si vidisset ad-

versum se bella consurgere, et reverteretur in Ægyptum [Exod. XIII, 17].

Dum de dispensatoria mutatione, noviter ex interno moderamine ad conversionem venientium tractaretur in expos. beati Job, lib. xxiv (Num. 29), adjunctum est : *Cum emisisset Pharaon populum*, etc. Sæpe conversi quoque in ipso adhuc alitu inchoationis suæ, vel tranquillitatem pacatissimam carnis, vel dona prophetiæ, vel prædicamenta doctrinæ, vel signorum miracula, vel gratiam curationis accipiunt : post hæc autem duris tentationum probationibus fatigantur a quibus tentationibus adhuc cum incipere, valde liberos se esse crediderunt. Quod divinæ gratiæ dispensatione agitur, ne inchoatione sua tentationum asperitate frangantur, quia si eorum initia amaritudo tentationis exciperet, tam facile ad ea quæ reliquerant redirent, quam nec longis discesserant, nam contemptis prius vitiis quasi juxta positis b replicarentur. Unde scriptum est : *Cum dimisisset Pharaon populum, non eos duxit Dominus per viam terræ Philistiim, quæ vicina est, reputans ne forte pœniteret eum si vidisset adversum se bella consurgere, et reverteretur in Ægyptum*. Ex Ægypto itaque exemitibus e vicino bella subtrahunt, quia derelinentibus sæculum, quædam prius tranquillitas ostenditur; ne in ipsa sua teneritudine atque inchoatione turbati, ad hoc territi redeant quod evaserunt. Prius ergo suavitatem securitatis sentiunt, prius pacis quiete nutriuntur, post cognitam vero dulcedinem tanto jam tolerabilibus tentationum certamina sustinent, quanto in Deo altius cognovere quod ament.

CAP. XXII. — Dominus autem præcedebat eos ad ostendendam viam per diem in columna nubis, et per noctem in columna ignis (Exod. xiii, 21.)

Dum de qualitate futuri judicii tractaretur in expos. beati Job, l. ii (Num. 57), et in homo. 21 (Num. 3), in Evang., adjunctum est : *Dominus autem præcedebat eos*, etc. — Quid in igne nisi terror est? In nube autem visio sine lene blandimentum. Dies vero vita iusti, et nox accipitur vita peccatoris. Unde et conversis peccatoribus Paulus dicit : *Fuistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino* (Ephes. v, 8). In die ergo per nubem columna monstrata est, et in nocte per ignem, quia omnipotens Deus et blandus justis, et terribilis apparebit injustis. Justos in judicio veniens per lenitatis mansuetudinem demulcet; illos vero per justitiæ districtiorem terret. Rursum de hac columna ignis et nubis subtili investigatione discussum intelligi et aliter potest. Quid est ergo quod columna nubis, quæ in eremo populum præibat, splendore ignis non in die, sed in nocte radiabat, nisi quia Redemptor noster suæ conversationis exemplo, ducatum sequentibus præstans, de justitia sua confidentibus, nulla luce claruit, peccatorum vero suorum tenebras agnoscentibus, ignem sui amoris infulsit.